
 

 1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI ORIGINALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 15/06/2016 

 
N. REGISTRO GENERALE:  183 

 

OGGETTO: ADESIONE A RASSEGNA TEATRALE "IL CANTO DELLE CICALE" ANNO 

2016 - DETERMINA A CONTRATTARE - C.I.G. Z0D1A4D482 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 9 del 09.05.2016 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2016-2018 ed il Documento unico di programmazione 2016 -2018; 
DATO ATTO: 

- CHE con deliberazione n. 35 del 09.05.2016 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di gestione, 
attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
-- è stata attribuita al sottoscritto responsabile la gestione degli interventi indicati nel dispositivo, nel 
cui ambito rientra la spesa di cui alla presente determinazione; 
- risultano individuati i responsabili del procedimento interno,  ex art. 37 del vigente Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4163 in data 28.05.2014 di attribuzione di funzioni gestionali al Responsabile 

dell’Area Finanziaria fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi; ; 
Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 
Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 
oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti 
da parte dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”; 
Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della 
presente determinazione è compatibile: 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area 

- con le vigenti regole di finanza pubblica;  
 

Premesso: 



 

 2 

- che il Teatro Telaio di Brescia propone l'iniziativa "Canto delle cicale", Festival di Teatro per Ragazzi e Giovani 

del Sebino e della Franciacorta, rassegna di spettacoli teatrali da realizzare nel territorio della Franciacorta, 

come naturale sviluppo dell'iniziativa "Racconti d'inverno" realizzata negli scorsi mesi  e rivolta a bambini e 

ragazzi dai 3 ai 14 anni; 

 

- che la rassegna estiva "Canto delle cicale", alla quale l'Amministrazione comunale di Ome ha già aderito nelle 

precedenti edizioni, è organizzata già da qualche anno a cura del Teatro Telaio di Brescia in collaborazione con 

alcuni comuni della Franciacorta e risulta molto apprezzata in quanto rappresenta un valido percorso culturale 

per i bambini e ragazzi coinvolti; 

- che  nel programma delle attività culturali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 

25.05.2016, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di Legge,  è prevista l’adesione alla rassegna “Canto 

delle Cicale”; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 
lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo 
le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 
appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 
euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”  
 

Richiamato l’art.192 del D.Lgs.267/2000 che stabilisce l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto indicante:  
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

- il fine che con il contratto si intende perseguire;  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Dato atto che:  
1) il contratto avrà per oggetto l’adesione alla rassegna teatrale “il Canto delle cicale” e la 
realizzazione dello spettacolo “Càmbiale” 

2) il fine che il contratto intende perseguire è proporre un valido percorso culturale per i bambini e 

ragazzi; 

3) la scelta del contraente sarà fatta tramite affidamento diretto ai sensi degli art. 36 e 37 del 
D.Lgs 50/2016;  
 
Ritenuto opportuno affidare l’appalto con la seguente modalità di aggiudicazione:  
 - affidamento diretto del servizio mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di 
modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi del D.Lgs 50/2016. Viene utilizzato il 
sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel” al quale è 
possibile accedere attraverso il punto di presenza sulle reti telematiche all’indirizzo internet 
corrispondente all’URL www.arca.regione.lombardia.it;  



 

 3 

Verificato: 
- che non sono attive convenzioni CONSIP relative all’acquisto suddetto; 
- che la fornitura in oggetto non è presente nel mercato elettronico realizzato da CONSIP e nelle 
centrali di committenza regionali: 
 
Vista la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo della Liguria n. 64/2014 
che, in risposta ad un quesito di un Comune, considera legittima l’organizzazione di un evento 
culturale senza ricorrere al Mepa in quanto la prestazione artistica, di per sé, non viene 
considerata un “appalto di un servizio”, ma prestazione di opera professionale e quindi, ab 
origine, non sussisterebbero ragioni per l’applicazione dei contratti pubblici alla fattispecie in 
esame; in ogni caso, anche considerando la fattispecie appalto di servizi, unicità della prestazione 
di che trattasi ha carattere di unicità, da affidare direttamente ad un determinato operatore 
economico, stante il suo carattere di infungibilità; 
 
 

 

Ritenuto di aderire alla rassegna teatrale “Il Canto delle Cicale” e procedere all’affidamento 
diretto per la realizzazione dello spettacolo teatrale “Càmbiale” tramite la piattaforma regionale 
SINTEL; 
 Visto l'art. 8 - comma 1 - lett. "u" del vigente Regolamento per i lavori, le forniture  ed i servizi in 
economia, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 42 in data 19.11.2006, come da 
ultimo modificato con delibera C.C. n. 5/2013; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità Comunale; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente regolamento generale per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 
Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Le premesse che qui si intendono integralmente riportate e confermate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

2. di aderire, per i motivi in premessa indicati, al festival teatrale "Il canto delle cicale – edizione 
2016", provvedendo all’affidamento diretto per la realizzazione dello spettacolo “Càmbiale”, 
tramite piattaforma Sintel;  
 

3. di prenotare la spesa di € 2.200,00, prevista per l’adesione alla rassegna sopra indicata alla 
missione 05 programma 02 tit. 1 macroaggr. 03 cap. 961 del bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
4. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 61, 1° 
comma del Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
           
5. di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima 
seduta successiva sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai 
sensi dell'art. 58 comma 8 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi. 



 

 4 

 
6. di dare infine atto che  contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso 
gerarchico al Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del  Regolamento generale 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 

 

 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Ongaro Donatella 

 



 

 5 

 

 
DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE         183 

 

OGGETTO : ADESIONE A RASSEGNA TEATRALE "IL CANTO DELLE CICALE" 

ANNO 2016 - DETERMINA A CONTRATTARE - C.I.G. Z0D1A4D482 
 

Trasmessa all’Area  finanziaria il  15/06/2016 
 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Ongaro Donatella 

 

 

 

Registrato l’impegno di spesa N° All’intervento N° 

26090 05021.03.0961 

 

 

Registrato l’accertamento N° Alla risorsa/ Cap 

  

 

 

Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi). 
 

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA  

   

 

Ome,  15/06/2016 Il Responsabile Servizio Finanziario 
   Ongaro Donatella   

 

 

    

 

      

    
  

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Segretario Comunale 
  
 


